

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Francja opowiedziała się za Anglią

Ostatni akt rozwiązania sporu włosko-abisyńskiego przedstawia się bardzo niewyraźnie

Dramatyczny przebieg rozmowy Laval'a z baronem Aloisim

PARYŻ, 24. 9. (PAT). Genewski korespondent „Information“ donosi, że Laval i min. Eden w rozmowie, jaką przeprowadzili w dniu wczorajszym, poruszyli nie tylko sprawę problemu abisyńskiego, ale również całokształt stosunków francusko-angielskich. Rozmowa miała charakter wyjątkowo serdeczny. Koła angielskie nie ukrywały swego zadowolenia, któremu wyraz dał jeden z delegatów, mówiąc, że dwa wielkie mocarstwa w ciężkich obecnych chwilach realizują swoją współpracę.

Główne zainteresowanie francuskich kół politycznych skupia się w tych okolicznościach na zarysowywaniu się coraz ściślej współdziałaniu Francji i Anglii, już nie tylko w sprawach afrykańskich, ale również w odniesieniu do całokształtu zagadnień europejskich.

Ewolucja stanowisk Francji ku współpracy z Anglią zaznaczyła się w rozmowach, odbytych przez Laval'a z Edenem i Aloisim.

Rozmowa Laval'a z delegatem włoskim miała chwilami, jak do nosi prasa, DRAMATYCZNY PRZEBIEG.

Laval czynił bar. Aloisiemu gorzkie wyrzuty z powodu tonu kontrpropozycji włoskich, zwracając mu uwagę, że ton powiniene być inny, choćby z tego względu, iż komitet 5-ciu włożył tyle wysiłków i starań w dążenie do pokojowego załatwienia sprawy.

W rozmowie z Edenem oświadczył Laval, że PRZYŁĄCZA SIĘ W ZUPEŁNOŚCI DO STANOWISKA ANGLJI.

Po zwołaniu sejmu zapadnie decyzja o zmianach w rządzie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, na tychmiast po zwołaniu sejmu, które nastąpi w dniach najbliższych, zapadnie decyzja co do ostatecznej zmiany rządu, przyczem po dłuższych naradach, zdecydowano, że nie będzie zmiany na najwyższym stanowisku w państwie.

Genewa w niepewności

GENEWA, 24. 9. (PAT). Na najbliższych 48 godzin Genewa znowu zawisła w oczekiwaniu i niepewności. Pierwszy akt sporu włosko - abisyńskiego zakończył się nieudaną konferencją paryską, drugi skończył się samolikwidacją komitetu pięciu. Obecnie zaczyna się akt trzeci bezpośredniego działania rady ligi narodów, uzbrojonej w przepisy procedury i paktu ligi. Jednocześnie zaczynają się spekulacje co do możliwości pewnych posunięć zakulisowych pomiędzy najbardziej zainteresowanymi trzema mocarstwami. Znamy ten genewski twierdzą, że rada ligi nie powzięła żadnych szybkich decyzji, lecz że u-

stali procedurę oraz formę sporządzenia raportu i zaleceń i odroczy się następnie, wyznaczając pewien termin np. 10-dniowy. Możliwym jest, że w ciągu tych 10 dni sytuacja zaostrzy się i wobec skończenia pory deszczowej, WŁOCHY PODEJMĄ KAMPANJĘ.

Wytworzyłaby się sytuacja, w której na porządku dziennym znalazłaby się sprawa sankcji. Narazie więc trzeci akt rozwiązania sporu włosko - abisyńskiego przedstawia się jeszcze bardziej niewyraźnie.

Pierwsze strzały

PARYŻ, 24. 9. (PAT). Agencja Havasa donosi z Addis Abeby: Według niepotwierdzonych po-

głosek miał miejsce incydent graniczny pomiędzy prowincją Oga den a Somalją włoską. Oddział żołnierzy tubylców z Somalji włoskiej pod pretekstem dezercji wtargnął na terytorjum Abisyjni. Gdy posterunki abisyńskie wezwały rzekomych dezercerów do złożenia broni, ci odpowiedzieli ogniem karabinowym.

Negus podpisał zarządzenie o mobilizacji

LONDYN, 24. 9. (PAT). Specjalny korespondent „Daily Mail“ w Addis Abebie donosi, że jest rzeczą prawdopodobną, iż podpisane wczoraj rano przez negusa zarządzenie o mobilizacji powszechnej będzie ogłoszo-

ne podczas świąt Maskala odbywających się na zakończenie okresu deszczowego lub wkrótce potem.

RZYM, 24. 9. (PAT). Ogłoszono tu komunikat donoszący, że rada ministrów zebrała się dzisiaj o godz. 10-ej pod przewodnictwem szefa rządu.

Mussolini stwierdził, że Włochy nie przedstawiły kontrpropozycji w Genewie, lecz tylko ustnie wyłożyły motywy, dla których propozycje komitetu 5 uznane zostały za niemożliwe do przyjęcia.

12 mil. lirów na fortyfikacje wybrzeży

RZYM, 24. 9. (PAT). Dziennik urzędowy donosi o przyznaniu przez rząd 12 milionów lirów na natychmiastowe wykonanie nadzwyczajnych i pilnych robót publicznych. Wedle pogłosek, krążących w tutejszych kołach prasowych, roboty te przeprowadzone będą na terenie włoskich portów południowych i będą miały na celu wzmocnienie bezpieczeństwa wybrzeży włoskich.

Wojska płyną nadal

RZYM, 24. 9. (PAT). Dzienniki donoszą, iż w dniach od 24 do 27 b. m. odpłynę z Neapolu do Afryki wschodniej transport 19,362 oficerów i żołnierzy, w liczbie tej 1200 żołnierzy należy do dywizji Peloritana, wysłanej już dawno do Afryki wschodniej. Ponadto z Neapolu odpłynę 1200 samochodów.

Tryumwirat

zamiast konferencji premierów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, instytucja t. zw. konferencji premierów, która istniała na Zamku, została zlikwidowana. Na Zamku obradować będzie w razie potrzeby jedynie t. zw. tryumwirat, w którego skład wchodzi generalny inspektor sił zbrojnych, premier i minister spraw zagranicznych.

Uzdrowienie gospodarcze świata

może nastąpić po zrównoważeniu budżetów poszczególnych państw

Sensacyjne przemówienie ministra Zawadzkiego w Genewie

GENEWA, 24 IX. (Tel. wł.). Wydarzeniem dnia na dzisiejszym posiedzeniu komisji drugiej (ekonomicznej) zgromadzenia ligi narodów było obszernie przemówienie ministra skarbu dr. Wł. Zawadzkiego.

Przemówienie min. Zawadzkiego przyjęto nader przychylnie, czego zewnętrznym wyrazem były wcale niekurtuazyjne, ale wręcz huczne brawa.

Najwięcej przychylnych akcentów wywołała ta część przemówienia ministra Zawadzkiego, która poświęcona była wnikliwemu omówieniu znaczenia utrzymania równowagi budżetowej poszczególnych państw dla celów przywrócenia równowagi gospodarczej świata.

Analizy wysiłków Polski w tym kierunku dokonanych, wysłuchano z dużym zainteresowaniem.

Wyrażając w imieniu rządu polskiego całkowitą gotowość podjęcia inicjatywy francuskiej, zastrzegł się jednak min. Zawadzki bardzo wyraźnie, że

powrót do liberalizmu w dziedzinie międzynarodowych obrotów gospodarczych objąć powinien nie tylko wymianę produktów przemysłowych, ale również wymianę produktów rolnych, wymianę kapitałów i emigrację.

Bardzo zdecydowanie brzmia

„M. S. Piłsudski“ przybył do N. Jorku

WARSZAWA, 24 IX. (PAT). Nowy polski transatlantyk „M. S. Piłsudski“ przybył do Nowego Jorku 24 b. m. o godz. 9 rano.

Tajemnicza epidemia dziesiątkuje ludność prowincji hiszpańskiej

MADRYT, 24. 9. (PAT) — Dziennik „El Herald“ donosi, iż w rejonie Hurdes Leonesa w prowincji Leon szerzy się jakaś nieznaną epidemię. W jednej wsi 80 proc ludności zapadło na tę chorobę.

ty te ustępy mowy ministra Zawadzkiego, w których

omówił on stałość waluty polskiej

i bezwzględne zdecydowanie rządu polskiego do wytrwania na drodze stabilizacji i parytetu złota.

Ciekawy incydent przyczynił się zresztą do podkreślenia zdecydowanego stanowiska Polski w tej dziedzinie. Przedmowa ministra Zawadzkiego, delegat szwajcarski dr. Stucky, mówiąc o państwach, utrzymujących stabilizację swych walut na parytecie złota, wymienił trzy: Francję, Szwajcarię i Holandję. Minister Zawadzki w toku przemówienia swego zwrócił się do dr. Stucky z prośbą o zrekonstruowanie swego przemówienia i zaliczenie do owych trzech państw również czwartego — Polski, której waluta niezmiennie utrzymuje się na parytecie złota.

Dr. Stucky z miejsca, a następnie zbliżywszy się do ministra Zawadzkiego, żywo przeprosił za swoje przeoczenie.

GRAND-KINO
ARCYDZIEŁO

BENGALI

OSTATNIE DNI!
CENY ZNIŻONE!

COPYRIGHT BY MITROPRESS.

Przemysł wojenny mocarstw Dyktatura patentowa St. Zjednoczonych

Przemysł wojenny wszystkich krajów płaci yankesom daninę licencyjną. — Dla kogo pracują amerykańskie zakłady zbrojeniowe? — Co się komu sprzedaje? — Zaopatrywanie w broń obu stron. — Gdzie idą łapówki? —

Miljonowe zarobki. — Przedstawiciel przemysłu wojennego... delegatem na konferencję rozbrojeniową

Nieźmiernie ciekawa ankieta, przeprowadzona przez jednego z najwybitniejszych dziennikarzy świata, Ernesta Kiesewettera, składa się z szeregu artykułów, obejmujących szczegółową charakterystykę przemysłu wojennego. Poniżej zamieszczamy pierwszy z nich.

Ośmiu ludzi, a mianowicie: Henry Carse z Electric Boat, Louis Driggs, A. J. Miranda z American Armement, John Alard z Curtis-Wright, Pierre Du Pont, Donald Brown z United Aircraft, J. W. Young z Federal Laboratories i pułkownik B. C. Goss z Lake Erie — pająk dzisiaj faktycznie nad wszelkimi ważnymi patentami zbrojeniowymi kuli ziemskiej, a przemysł wojenny wszystkich krajów musi im płacić daninę licencyjną.

Aczkolwiek przemysł zbrojeniowy St. Zjednoczonych pod względem siły produkcyjnej wcale nie stoi na pierwszym miejscu, to jednak zajmuje on dominujące stanowisko wobec wszystkich konkurentów w innych krajach — z wyjątkiem Rosji sowieckiej. Amerykanie zarabiają nie tylko na broni, którą sami produkują, lecz również na broni, produkowanej przez ich konkurentów. Prawie wszystkie nowoczesne patenty zbrojeniowe znajdują się w rękach amerykańskich koncernów. — 5 procent ceny sprzedażnej jakiegokolwiek łodzi podwodnej, która gdziekolwiek na świecie zostaje sprzedana, wpływa w formie opłat licencyjnych do Electric Boat Co w Nowym Jorku lub do angielskiej firmy Vickers - Armstrong, która nabyła od koncernu Mr. Carse'go monopol na kilka państw europejskich. Prawie wszystkie ważniejsze patenty samolotów bojowych znajdują się w posiadaniu Curtis-Wright - Export Company, podczas gdy patenty najbardziej używanych gazów trujących są własnością Federal Laboratories w Pittsburgu, patenty motorów samolotowych — United Aircraft, a patenty chemicznych środków wojennych — Lake Erie Chemical Company.

Jeszcze przed niedawnymi laty amerykańskie zakłady zbrojeniowe stały prawie bez wyjątku niżej pod względem znaczenia i siły produkcyjnej od Schneider - Creuzot, Kruppa lub nawet Vickers Armstrong. Od czasów ostatniej chińskiej wojny domowej sytuacja się zmieniła. Produkcja własna nabrała niesłychanego rozmachu, a „Prosperity” jest większa, niż za „najpiękniejszych” czasów kwitających interesów zbrojeniowych, które nosiły trochę nieprzyjemną nazwę „wojny światowej”. Obrót via Szanghaj przewyższył najśmielsze nadzieje: wzrósł on tak gwałtownie, że jedyna z firm koncernowych, — współpracująca z American Armement, a mianowicie Gale-Company widziała się zmuszona do przeniesienia swej centrali bezpośrednio na miejsce wydarzeń — do Hankau. Przedstawiła wiece konkurencji europejskiej, którzy po przyjacielsku siedzieli obok siebie w Palace-Hotelu w Szanghaju, próbowali wciąż na nowo złamać produkujące stanowisko amerykańskie; ale im się to nie udało. Jedynie zakłady Skoda, zreczenie reprezentowane przez austriacka Hu-

go v. Lustiga, dochodzą z chińczykami do transakcji o większym znaczeniu. Poza to amerykańskie opanowały suwerennie cały rynek; zarabiają oni na broni, którą sami dostarczają chińczykom oraz zarabiają na broni, którą japończycy bombardują chińczyków. Broń ta produkowana jest w zakładach w Mitsui, Okura i Mitsubishi, a zakłady te płacą daninę licencyjną w Nowym Jorku.

Gdy interes chiński osłabł, dzielni kupcy z Nowego Jorku zorganizowali zbrojenie Ameryki Połudn., a pozatem wyciągnęli swe macki do Europy. — Michel Clemenceau, syn zmarłego męża stanu, którego sir Bazyl Zacharow osobiście polecił Mr. Carse'emu, otrzymał generalne zastępstwo Electric Boat na Francję. United Aircraft sprzedały w roku 1935 za milion dolarów samolotów wojskowych Boliwii. — Louis Driggs otrzymał milionowe zamówienie dla Polski. Juan Leguia, syn byłego dyktatora Peru, otrzymywał 20.000 dolarów za każde zamówienie na łódź podwodną, udzielone przez Peru Electric Boat. W ciągu pierwszych 8 miesięcy 1934 roku United Aircraft dostarczyły materiałów wojennych za 1445.000 dolarów Niemcom, przedewszystkiem motory samolotowe i części karabinów maszynowych. Gdy środki finansowe Peru były wyczerpane, koncerny zbrojeniowe umieściły w USA 18-miljonową pożyczkę peruwiańską. Kiedy i ta suma była „na wykończeniu”, królowie armat wystarali się dla Peru o pożyczkę w wysokości 75 milionów dolarów u J. et W. Seligmanna i w National City Bank. Turcja otrzymała od Electric Boat większą liczbę łodzi podwodnych

oraz dział przeciwlotniczych, od Louis Driggsa za dwa miliony dolarów armat. American Armement dostarczyły za 800 tys. dolarów armat dla Boliwii, za 700.000 dla Kolumbii, za 100 tys. dla Kuby. Curtiss Wright sprzedały 19 samolotów bojowych Turcji, 24 Boliwii, 50 Kolumbii, 4 Peru oraz szeregu innym: Chile, Urugwajowi, Paragwajowi, Grecji, Szwecji, Szwajcarii i Meksyku.

Obroty pozostałych zakładów nie ustępowały wymienionym. Oto kilka charakterystycznych cyfr: Boliwia sprowadziła ze St. Zjednoczonych w roku 1929 tylko 154 centnary naboju karabinowych; cztery lata później jednakże sprowadziła 46.550 centnarów. Chiny otrzymały w tym samym roku 14.210 centnarów naboju karabinowych, wobec 250 centnarów w r. 1929. — Niemcy otrzymały 2.400 tonn nitratów, wobec 79 tonn w roku 1929. Były to, jak wspomnieliśmy, czasy niezwykłego prosperity.

Zrozumiałe jest samo przez się, że te rekordowe interesy dochodziły do skutku jedynie przy pomocy celowego podziału olbrzymich łapówek. Ciekawe są odkrycia, dokonane przez komisję śledczą senatu amerykańskiego. Z nieopublikowanej „poufnej” części protokołów komisji wynika między innymi, że koncerny amerykańskie systematycznie skłaniały wpływowych oficerów do opuszczania służby wojskowej i przechodzenia na ich służbę. Tak uczynił peruwiański szef eskadry Luis Aubrey, amerykański attache morski w Limie admirał Howe i sekretarz stanu Leland Harrison, którzy wstąpili do Electric Boat; podsekretarz stanu Robinson poszedł na służbę do Louis Driggsa, a boliwijski oficer sztabowy Lopez i grecki minister lotnictwa Joannos Rhalles przeszli do Curtis-Wright.

Zyski odpowiadają oczywiście

cie tym inwestycjom. Podczas wojny światowej trzymały się one jeszcze w pewnych granicach. Koncern Du Pont de Nemours, który wówczas zajmował bezspornie przodujące stanowisko, sprzedał w roku 1914 za 19 milionów dolarów, w r. 1915 za 319 milionów, w 1916 za 360, w 1917 za 313, w 1918 za 410 milionów dolarów. Te cyfry obrotu od owego czasu są więcej niż podwojone, a przez cyfry niektórych konkurentów (przedewszystkiem przez Electric Boat i United Aircraft) zostały nawet jeszcze prześcignięte. Dokładne obliczenie osiągniętych przytem zysków jest niezwykle trudne. W ocenie ich jest się ograniczonym do cyfr, które tu i owdzie dostają się do opinii publicznej na temat dokonanych sprzedaży, wypłaconych sum prowizyjnych, danin licencyjnych i wartości składów.

Te niedostateczne cyfry opowiadają jednakże całe tomy! — United Aircraft sprzedały tylko w r. 1934 Niemcom za 1.445.915 dolarów, Holandji za 128.296, Polsce za 81.364, Szwecji za 51.284, Włochom za 32.431 dolarów samolotów bojowych. — Dywidendy tej firmy, która została założona dopiero w roku 1925 z kapitałem akcyjnym nader skromnym, bo wynoszącym 1000 dolarów (!), osiągnęły w r. 1933 niemniej jak 6.400.000 dolarów, a sumy rezerwowe 5.037.000 dolarów. Electric Boat otrzymały w ostatnim roku następujące daniny licencyjne: od Vickers Armstrong 2 miliony 222.257 dolarów, od firmy japońskiej Mitsubishi 196.245, od amsterdamskiej firmy zbrojeniowej „De Schelde” 310.272, od hiszpańskiej firmy zbrojeniowej SEC. Naval 1.020.830 dolarów. Poza to otrzymały one od Vickers Armstrong 766.093 dolarów prowizji i 321.497 procentów kosztów za zakupy łodzi podwodnych dla Hiszpanii, pod-

czas gdy prezyd. Vickers Armstrong, sir Bazyl Zacharow otrzymał z drugiej strony od Electric Boat w latach 1919 — 1930 za dostawy amerykańskie łodzi podwodnych dla Hiszpanii 19,5 milionów franków prowizji. Firma japońska Mitsui musiała w roku 1932 wpłacić zakładom Du Pont de Nemours za licencję wodorową 900.000 dolarów, a za licencję amoniakowo - oksydacyjną jeszcze większą sumę. Soley Co, firma siostrzana American Armement zamknęła w roku 1934 następującą cyfrą swój wykaz pozostałych na składzie towarów niesprzedanych: 800.000 karabinów maszynowych model 1914, 34.000 karabinów maszynowych Hotchkiss, 20.000 karabinów maszynowych Lewisa, 8.000 karabinów maszynowych Lewisa do samolotów, 6.000 karabinów maszynowych Vickersa i 125 milionów naboju, wszystko razem wartości 30 milionów dolarów. Są to już prawie astronomiczne cyfry.

Przemysł zbrojeniowy jest po tęga samą dla siebie. Rządzi dzisiaj swemi własnymi prawami. Jest to tylko jeden wypadek z pośród wielu, że podczas walk powstańczych na Kubie tamtejszy przedstawiciel Federal Laboratories, Taxidor, otrzymywał od każdego zamówienia przywódców powstańczych Menocala i Mendieta 10 procent, natomiast od każdego zamówienia rządu Gra-Martina 15 do 20 procent. Przemysł zbrojeniowy zarabiał na każdej wojnie, na każdym pościgu, zupełnie obojętne, kto go wystrzelił. I jest to może najlepszym dowodem jego wszechpotęgi, że Electric Boat udało się nawet w październiku 1924 przeprowadzić nominację swego peruwiańskiego generalnego przedstawiciela Aubreya na delegata republiki Peru na genezską konferencję rozbrojeniową... (!!)

Ernest Kiesewetter.

Przewaga Anglii na morzu Śródziemnym

Koncentracja floty angielskiej na morzu Śródziemnym zmieniła gruntownie sytuację strategiczną Włoch, zupełnie niezależnie od wszelkich zagadnień politycznych, a przedewszystkiem od tego, czy wogóle dojdzie do użycia wojennej floty angielskiej, co na szczęście wbrew powszechnemu pesymizmowi, jest jeszcze w tej chwili bardziej niż wątpliwe. Pomimo to, że flota włoska jest naogół w

dobrym stanie oraz poważnie zmodernizowana, to jednak nie można mieć żadnych wątpliwości o wielkiej przewadze sił morskich Anglii na morzu Śródziemnym.

Cyfry są bardzo wymowne. — Poniższe zestawienie, pochodzące z urzędowych źródeł i dotyczące najostatniejszych czasów, wykazuje obecny stosunek sił morskich, nie wymaga żadnych komentarzy:

	ANGLJA	WŁOCHY
	jedn. tonn	jednostek tonn
Dreadnoughty	15 474.150	4 86.532
Awionatki	6 115.513	0 —
Nowe krążowniki	35 174.930	14 107.083
Starsze krążowniki	16 75.656	11 56.027
Nowe torpedowce	60 81.299	52 63.475
Starsze torpedowce	109 116.785	36 28.013
Nowe łodzie podwodne	31 46.624	48 37.550
Starsze łodzie podwodne	21 12.015	21 8.170

Jak widzimy widać tylko w jednej klasie okrętów mają liczącą przewagę, a mianowicie w nowych łodziach podwodnych. Ale i tu Anglia ma przewagę tonażu. Bardzo ciężko daje się we znaki break po stro-

nie i na Malcie, lecz będzie mogła przy pomocy tych okrętów awionatek stworzyć sobie ruchome bazy operacyjne dla swych aparatów bombowych na terenie całego morza Śródziemnego.

Wspomnieć należy również, że Anglia sprowadziła na morze Śródziemne swe super dreadnoughty: tak więc przedewszystkiem olbrzymia „Hood”, który ze swymi 42.100 tonnami jest największym okrętem wojennym na świecie. Najmniejsze z dreadnoughtów angielskich mają co najmniej 29.150 tonn wyporności, nowsze — 32.000 do 33.900 tonn. Są to więc pływające twierdze, uchodzące za niezwyciężone.

Wojna angielsko - włoska, jeśli dojdzie do skutku, będzie w pierwszym rzędzie wojną naftową. Brytyjski sztab generalny jest przekonany, że można Włochy zmusić do kapitulacji, jeśli uda się zamknąć flocie włoskiej źródła ropy naftowej.

Wszystkie ruchy floty angielskiej dają się wytłumaczyć właśnie tym celem. Powód, dla którego Anglia chciałaby zamknąć kanał Sueski, jest nie tylko ten, aby przerwać transporty wojskowe do Afryki wschodniej, lecz przedewszystkiem, aby uniemożliwić transporty naftowe z zatoki Perskiej. Angielskie okręty wojenne przy brzegach Palestyny mają zupełnie to samo zadanie: odcięcie Haify — ujścia mossulskiego kanału naftowego. Coprawda nawet gdyby się Włochom udało zaopatrzyć się w naftę w Palestynie, Anglia miałaby jeszcze możliwość zamknąć dopływ ropy naftowej w samym Mossulu.

Jeśli się uwzględni, że z drugiej strony zamknięcie Gibraltaru odcięłoby Włochy od ropy naftowej z Ameryki, to Włochom pozostałoby jedynie Szwajcarija, Niemcy i Rumunja, skąd możnaby sprowadzać ropę naftową. Ale na tę okoliczność winien wywrzeć wpływ pakt ligi narodów, tembardziej, że Włochy nie mają wspólnej granicy z Niemcami. E. Dr.

Krwawe walki z bandytami

Wojska japońskie ocaliły Mukden. — Napad na szkoły i uprowadzenie nauczycieli i uczniów

SZANGHAJ, 24. 9. (PAT). — W miejscowości Huan - ku - tun pod Mukdenem doszło do krwawej walki pomiędzy oddziałem wojsk japońskich a grupą bandytów, złożoną z 200 ludzi, która usiłowała opanować stację kolejową w Mukdenie.

W walce zginęło 56 japończyków i 43 bandytów. 10 bandytów wzięto do niewoli. W rezultacie bandyci zostali odparci, lecz komunikacja kolejowa jest przerywana. Władze japońskie ogłosiły stan oblężenia.

SZANGHAJ, 24. 9. (PAT). — Około 60 uzbrojonych w broń nowoczesną bandytów napadło dziś na szkołę w Loetsing na południu od Cze-Kiang. Splondro-

wawszy gmach szkoły, bandyci uprowadzili na 7 dżonkach nauczycieli, 29 uczniów i 2 uczennice.

Katastrofa pociągu wojskowego

Zabitych jest 200 żołnierzy, a 300 odniosło rany

SZANGHAJ, 24. 9. (PAT). — Pociąg wojskowy, złożony z lokomotywy i 5 wagonów, wiozący żołnierzy 109-ej dwizji do prowincji Szensi przeciwko komunistom, wykoleił się w po-

bliżu Szen-Czan w zachodniej części prowincji Honan i spadł z nasypu wysokości 30 metrów. Jak stwierdzono dotychczas, 200 żołnierzy zginęło na miejscu a 300 jest rannych.

Likwidacja afery szpiegowskiej

Przy aresztowanych znaleziono kompromitujące papiery oraz kilka milionów franków

PARYŻ, 24 IX. (PAT). Sprawa aresztowanych przed kilku dniami w Strasburgu duńczyka Nielsena oraz Niemki Schacken reuterówny pod zarzutem szpiegostwa zaczyna przybierać dość sensacyjny obrót.

Zarówno Nielsen, jak i Schackenreuterówna są wysłannikami organizacji komunistycznych, których centrale mieszczą się w Berlinie i Moskwie.

Przy Nielsenie znaleziono wy-

kaz wszystkich tajnych agentów trzeciej międzynarodówki oraz nazwiska wybitnych komunistów francuskich. W mieszkaniu zaś Niemki Schacken reuterówny znaleziono poważne sumy pieniędzy, dochodzące jak podaje prasa, do kilku milionów.

Przypuszczają, że sumy te miały być obrócone prawdopodobnie na propagandę wyborczą we Francji, jak również na akcję wyrotową w głównych

przemysłowych centrach francuskich. W dniu wczorajszym dokonana została rewizja w drukarni komunistycznego piśmie w Strasburgu.

Znaleziono tam szereg niezmiernie doniosłych dokumentów, dotyczących aresztowanych.

Plotki

W jednym ze sklepów z wodą sodową widnieje następujący napis: „Nawet jeśli wam to nie jest konieczne do życia, pijcie wodę sodową. Bo mi nie to jest konieczne do życia“.

*

Cypkin mieszka w pięknej willi za miastem.

Pewnego dnia wrócił do domu wcześniej niż zwykle.

Plaszcz i kapelusz wiszące w przedpokoju wskazywały na obecność obcego mężczyzny. Drzwi od sypialni były zamknięte.

— Otwierać, bo was pozabijam! — ryknął zdradzony mąż.

— Panie Cypkin — rozległ się zza drzwi opanowany głos mężki — jeżeli się pan zaraz nie uspokoi, to podpale willę.

— Ach, łobuz! — jęknął Cypkin. — Moja żona już panu napewno powiedziała, że nie jestem ubezpieczony!

*

Znany lekarz - homeopata, jest gorącym propagatorem kuchni jaskiej. Niedawno zauważono go w barze, jedzącego z apetytem potężny sznyceł po wiedeńsku.

— Jako? Ty, taki zaarty wegetarianin, jesz mięso, choć dowodzisz zawsze, że ludzkość powinna odżywiać się wyłącznie jarzynami i owocami!...

— Tak, to jest właśnie dla mnie owoce zakazany!...

*

Jedna z aktorek posiada gorącego wielbiciele o dziwacznym imieniu Gustaw. Aktorka ta ubiera się bardzo elegancko.

— Jakże ona ma „gustawne“ toalety! — mówią o niej.

*

„Corriere della Sera“ donosi: „Wszyscy żołnierze włoscy, odjeżdżający do Afryki Wschodniej, otrzymali broszurę, w której wzywa się ich, by zerwali ze szpetnym nałogiem przeklinania“.

Prawdopodobnie naczelne dowództwo armii włoskiej przewiduje, że żołnierze znajdą się wkrótce w sytuacji mogącej pobudzić ich do używania brzydkich, ale soczystych przekleństw.



FR. PULS S. A. WARSZAWA

6 rekordów lotniczych pilota włoskiego

RZYM, 24.9. (PAT) — Samolot wojskowy do bombardowania pilotowany przez pułkownika Biseo w czasie dokonywanego dziś lotu do koła Rzymu pobił 6 rekordów międzynarodowych.

Mianowicie na dystansie 1000 klm., przy obciążeniu 500 klm., samo-

lot osiągnął przeciętną szybkość 390 klm. na godzinę. Dalej na dystansie 1000 klm. z obciążeniem ty się i 2 tys. klg. — przeciętna szybkość — 390 klm., wreszcie na dystansie 2 tys. klm. przy obciążeniu 500, 1000 i 2000 klg. przeciętna szybkość 390 klm. na godzinę.

Pożar w domu warjatorów

120 obłąkanych rozbiegło się po okolicy

KRÓLEWIEC, 24 IX. (Pat). „Memeler Dampfboot“ podaje, że w zakładzie dla chorych umysłowo w Bachmann pod Kłajpedą wybuchł pożar, który w krótkim czasie ogarnął cały trzypiętrowy budynek. Wszystkich cho-

rych w liczbie 120 musiano ze szpitala wypuścić, przyczem część ich rozbiegła się po okolicy i dopiero z pomocą policji udało się ich powyszukiwać i zgromadzić w innym szpitalu.

Książka gen. Żeligowskiego o bitwie pod Warszawą

Gen. Lucjan Żeligowski ukończył nową pracę p. t. „XV rocznica bitwy pod Warszawą“. Praca ta, która w najbliższym czasie zostanie opublikowana, ma zawierać, poza omówieniem bitwy warszawskiej, wyjaśnienie mylnych opinii świata o tej bitwie, oparte na podstawie dokumentów oraz analizę roli, jaką odegrał gen. Weygand w kształtowaniu się planów bitwy.

Piorun uderzył w grupę robotników

OLKUSZ, 24.9. (PAT) — W czasie wczesnej gwałtownej burzy piorun uderzył w grupę robotników, zatrudnionych przy czyszczeniu stawy dworskiego w Kluczach pod Olkuszem. Jeden robotnik został zabity na miejscu, drugi silnie porażony. Reszta robotników nie poniosła szwanku.

Eksplozja pocisku 4 żołnierzy zabitych — 2 rannych

PRAGA, 24.9. (PAT) — Jeden z żołnierzy manipulując pociskiem armatnim, spowodował eksplozję, wskutek której czterech żołnierzy zginęło na miejscu, a 2-ch zostało ciężko rannych.

Katastrofa w kopalni

OVIEDO, 24.9. (PAT) — 6 górników zostało zasypanych ziemią wskutek zawalenia się korytarza w kopalni San Feliz, koło Mieroz. Za chodzą obawa, iż nie uda się ich uratować.

Drugie Metro w Moskwie

30.000 robotników przystąpiło do pracy nad budową drugiej linii Metro w Moskwie, która będzie miała 11 kilometrów długości. Budowa tej linii będzie trwała dwa lata, a na trasie jej znajdują się dwie stacje nadziemne i siedem stacji podziemnych.

Sede Marechal Pilsudski

Brazylja nadała tę nazwę miastu Treze de Maio

PORTO ALEGRO, 24. 9. (PAT) Donoszą z Boa Vista do Erechim, że tamtejszy prefekt dr. Edygio Souza, w porozumieniu z władzami stanowymi, postanowił zmienić dotychczasową nazwę miasteczka Treze de Maio na „Sede Marechal Pilsudski“.

Tenże prefekt postanowił również zmienić nazwę czysto polskiego osiedla „Rio do Peixe“ na „Nowa Polonia“.

Posiedzenie sejmiku śląskiego

Marszałkiem wybrano pos. Karola Grzesika

KATOWICE, 24. 9. (PAT). — Dziś popołudniu odbyło się inauguracyjne posiedzenie 4-go sejmiku śląskiego, złożonego z 24 posłów. Posłowie zebrali się w komplecie. Wojewoda dr. Grażyński otworzył imieniem rządu posiedzenie sejmiku, odczytując

dekret Prezydenta o zwołaniu sesji.

Po przemówieniu wojewody, które izba przyjęła oklaskami, zaproszony został najstarszy wiekiem poseł Franciszek Urbanczyk do objęcia przewodnictwa.

Najważniejsze zmiany regulaminu są następujące: izba wybiera 2 wicemarszałków (poprzedni sejm 4) i 4 sekretarzy (poprzedni sejm miał 8). Pobory miesięczne wynosić będą 600 zł. (dawniej 900 zł.). Poseł, wykluczony przez sejm z posiedzenia, traci pobory jednomiesięczne.

Z kolei nastąpił wybór marszałka sejmiku. Wybrano 21 głosami przy 3 czystych kartkach posła Karola Grzesika.

Następnie wybrano 2 wicemarszałków sejmiku: dr. Włodzimierza Dąbrowskiego 22 głosami i Alojzego Kota 20 głosami.

Wybuch wulkanu na wyspie japońskiej

TOKJO, 24.9. (PAT) — Z południowej części wyspy japońskiej Kiu - Szu donoszą o wybuchu wulkanu Sakurajima, połączonego z silnym trzęsieniem ziemi i grzmotami.

Wydobywające się z wulkanu gazy i dym wyrządziły znaczne szkody w zbiorach.

Dla ochrony ludności wydano szereg zarządzeń. Zdaniem kół międzynarodowych ostatni wybuch wulkanu jest groźniejszy niż w r. 1914, kiedy to wyspa bardzo ucierpiała.

Wydział Turystyczny Organizacji Sjonistycznej w Łodzi.

Indywidualne przejazdy — TURYSTYCZNE

do PALESTYNY. ✪

Zgłoszenia oraz informacje w biurze Org. Sjonistycznej Łódź, Śródmiejska 29

Kino „CZARY” Cegielniana 2. Początek o godz. 4

Otwarcie sezonu 1935 | 36! — Pierwszy raz w Polsce! — Bezkonkurencyjny przebój! MISTRZ ŚWIATA W BOKSIE Georges Carpentier W roli kobiecej piękna Arletta Marchal NADPROGRAM: Ulubieniec publiczności Billy Sullivan

w wielkim filmie sensacyjno-kryminalnym p. t. „Toboggan” w 8-io aktowej komedji pełnej humoru i komizmu p. t. Na złamanie karku

Wolność moralna i gospodarcza

- to dwa zasadnicze postulaty, których spełnienia domagają się Żydzi w Niemczech

BERLIN, 24. 9. (PAT). Przedstawicielstwo Żydów w Niemczech ogłasza na łamach organu sjonistów berlińskich „Judische Rundschau” ważne oświadczenie, określające stanowisko obrzymiej większości społeczeństwa żydowskiego w Rzeszy wobec uchwał żydowskich, przyjętych przez Reichstag na kongresie norymberskim.

Deklaracja podkreśla, iż usta wy norymberskie, które ciężko ugodziły Żydów, osiadłych w Niemczech, mają na celu stworzyć platformę, umożliwiającą znosny stosunek między narodem niemieckim i żydowskim.

W tym kierunku przedstawicielstwo żydowskie wyraża gotowość najbardziej aktywnego współdziałania, zaznaczając jednak, że warunkiem, od którego zależy ten znosny stosunek, musi być pozostawienie żydom oraz gminom żydowskim na obszarze Niemiec możliwości moralnej i gospodarczej egzystencji przez wstrzymanie znieważającego bojkotu.

Deklaracja ujmuje następnie w 5 punktach najpilniejsze zadania pracy na przyszłość: 1) akcja w zakresie szkolnictwa żydowskiego, ze specjalnym uwzględnieniem przygotowania zawodowego młodzieży do przyszłej pracy na emigracji, 2) utworzenie wielkiego planu emigracyjnego, uwzględniającego przede wszystkim Palestynę, jako cel emigracji, ale również inne kraje. W tym zakresie główna akcja polegać będzie na przygotowaniu zawodowym emigrantów i zmobilizowaniu ich majątków, jak również na rozszerzeniu istniejących i stworzeniu nowych możliwości transferowych. 3) Utrzymanie i opieka nad istniejącymi instytucjami humanitarnymi i socjalnymi, finansowanymi przez gminy żydowskie. 4) Kierownictwo starać się będzie wszelkimi siłami o podniesienie siły gospodarczej Żydów przez utrzymanie istniejących możliwości zarobkowych. 5) Kierownictwo zgłasza akces do organizacji odbudowy życia narodowego w Palestynie „Keren HaJessed” i wzywa również wszystkie instytucje żydowskie ze związkami gminnymi na czele do podobnego akcesu. Deklarację podpisał imiennie szereg związków, organizacji i stowarzyszeń żydowskich na obszarze Rzeszy.

„Judische Rundschau” w komentarzu do deklaracji wskazuje, że jest to program większości społeczeństwa żydowskiego w Niemczech i obliczony nie tylko na odrodzenie gospodarcze, lecz

również podniesienie samopoczucia narodowego Żydów, osiadłych w Niemczech.

Przedsiębiorstwa żydowskie

mają być wykupione

BERLIN, 24. 9. (PAT). „Lokal Anzeiger” omawia w dziale

gospodarczym projekt stworzenia banku likwidacyjnego dla ułatwienia wykupu przedsiębiorstw z rąk żydowskich.

„Oczywiście — pisze „Lokal Anzeiger” — jeżeli Żyd chce opuścić Niemcy, należy mu to ułatwić i to przede wszystkim przez umożliwienie mu zlikwidowania jego interesów. Do tego potrzebny jest jednak kapitał. Otóż zadaniem banku likwidacyjnego, stworzonego przez kilka wielkich banków byłoby pożyczanie „uczciwym aryjskim kupcom” pieniędzy na wykup przedsiębiorstw od Żydów”.

Protest legionu

PARYŻ, 24. 9. (PAT). Agencja Havasa donosi: Legion brytyjski wystosował do organizacji niemieckich b. kombatanów protest przeciwko metodom prześladowania religijnego, praktykowanym obecnie przez Trzecią Rzeszę.

Proces o obrazę Hitlera

Kupiec warszawski przed sądem za napis na kopercie

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Do kupca branży chemicznej Hila Halberstadta we wrześniu 1934 r. nadszedł prospekt jednej z firm aptecznych w Dreźnie. Prospekt ten dostał się do rąk brata właściciela, Nau- ma Halberstadta.

Ten, będąc gorącym przeciwnikiem Hitlera, widząc na kopercie adres niemiecki, napisał na niej słowo: „zwrót” i opatrzył je następującym komentarzem w języku niemieckim: „Niezliczoną ilość razy prosiłem Panów, aby mnie nie niepokoili zapomocą swych pism, dopóki egzystuje reżym hitlerowski. Proszę przyjąć swoje papiery z powrotem. Do bóki Hitler ze swoją hołotą się dzi na koniu, żaden porządny człowiek nie będzie utrzymywał stosunków z Niemcami”.

List ten wrócił do Niemiec. Zainteresowały się nim miejscowe władze i zwróciły się w drodze dyplomatycznej do rządu polskiego o pociągnięcie Halberstadta do odpowiedzialności karnej.

Prokuratura sformułowała akt oskarżenia, zarzucając kupcowi obrazę głowy obcego państwa.

Na wczoraj została wyznaczona rozprawa w sądzie okręgowym. Przewodniczył sędzia Łaskiewicz. Obronę wnosili adw. Margolis. Oskarżony tłumaczy się, że odsyłając ofertę, wykonał tylko postanowienia bojkotowe, obowiązujące Żydów.

Obrona na rozprawę sprowadziła w charakterze świadków członków komitetu antyhitlerowskiego, pp. Wiślickiego, Rozmaryna i Turkowa.

Na wstępie obrońca adw. Margolis prosi o dopuszczenie tych świadków, by przedstawili

wpływ, jakiemu uległo kupiectwo nazajutrz po dojściu Hitlera do władzy w Niemczech i jak to wpłynęło również na oskarżonego.

Prokurator Zarembo wypowiada się przeciwko dopuszczeniu świadków, bo uważa, że okoliczności te są dostatecznie znane z prasy.

Oskarżony Halberstadt oświadcza, że przyznaje się do spełnienia czynu, ale nie przyznaje się do winy. Był pod wrażeniem wypadków w Niemczech, jednocześnie był zawałony ofertami niemieckimi i w chwili oburzenia napisał te słowa, które odnoszą się do reżymu hitlerowskiego.

Adw. Margolis ponownie prosi o powołanie świadków wymienionych dla stwierdzenia, co przyczyniło się do tego odruchu oskarżonego.

Sąd zapytuje oskarżonego, czy on osobiście uciepiał z powodu wypadków w Niemczech. Oskarżony odpowiada, że nie, ale że miały one na niego silny wpływ. Wreszcie sąd postanawia dopuścić świadków obrony.

Pierwszy zeznaje urzędnik pocztowy Machalski, który stwierdza, że poczta niemiecka w Dreźnie zwróciła się do poczty polskiej po przeczytaniu tego napisu na liście o wydanie odpowiednich zarządzeń. Właściwie poczta polska nie powinna była zwracać tego listu, bo był to druk, a druków się nie zwraca.

Następnie zabiera głos św. pos. Wiślicki, który oświadcza, że właściwie na ławie oskarżonych powinien był siedzieć on. Wszystkie organizacje kupieckie żydowskie wzywały do bojkotu, zresztą nie tylko w Polsce, ale i na całym świecie. Komitet

bojkotowy działał za zgodą ministra spraw wewn. Pierackiego, propagując niekupowanie towarów niemieckich. Wpływy komitetu sięgały dość daleko; zresztą w Londynie stał na czele akcji prezes trustu chemicznego, lord Melchet, a na zjeździe w Amsterdamie wezwał do bojkotu Trzeciej Rzeszy, prokurator Stanów Zjednoczonych, 80-letni Untermeyer. Żydzi zresztą nie mogli postępować inaczej. Wyniki bojkotu przyczyniły się jednak częściowo do skruszenia gospodarki niemieckiej, co przyznaje sam Schacht.

Na pytanie obrony pos. Wiślicki przytacza list kupca niemieckiego Launa, w którym ten grozi, że jeżeli klienci żydowscy nie będą nadal kupować, to zostanie w Niemczech wzięty zakładnik, a firma hamburska napisała list do firmy żydowskiej, że obecny rząd polski upadnie, przyjdą rządy hitlerowskie w Polsce, a wtedy ustanie akcja bojkotowa. Pos. Wiślicki zwraca uwagę, że działalność komitetu bojkotowego cieszyła się powszechnym uznaniem tak dalece, że jeden z kupców, który wyłamał się z bojkotu został wyeliminowany nie tylko z życia gospodarczego, ale i z życia publicznego, oraz pozbawiony wszystkich urzędów i stanowisk.

Następnie zeznaje św. Rozmaryn, który brał również udział w konferencjach międzynarodowych. Twierdzi on, że Żydostwo nie miało i niema innego sposobu obrony, jak akcja bojkotowa. Bojkot jest obroną interesów żydowskich i cieszy się poparciem nie tylko organizacji żydowskich, ale związków zawodowych robotniczych w Ameryce, organizacji katolickich, duchowieństwa an-

glikańskiego w Anglii i t. d. Walka jest prowadzona na śmierć i życie i Żydzi muszą w tej walce powiedzieć, co czują i myślą o reżymie w Niemczech.

Ostatni zeznawał św. Turkow, który stwierdził, że władze państwowe z min. Pierackim i wicemin. Dolanowskim na czele nie czyniły żadnych trudności komitetowi bojkotowemu, naodwrot, robiły pewne udogodnienia, a prasa żydowska zresztą wzywa do bojkotu towarów niemieckich, bo inaczej postępować nie może.

W zakończeniu obrony przedkłada wyciągi z depesz PAT'a, które przedstawiają gehennę życia żydowskiego w Niemczech,

oraz załącza 2 numery gazety „Voelkischer Beobachter” z mowami Francka i Hitlera o Żydach.

Prokurator wypowiada się przeciwko dopuszczeniu tych dokumentów jako aktów nieurzędowych.

Sąd zamyka przewód i głos zabiera prok. Zarembo, który dowodzi, że czyn oskarżonego mógł wpłynąć na pogorszenie stosunków polsko - niemieckich i domaga się wyroku skazującego go.

Po przemówieniu obrońców, adw. Margolisa i Elenbauma, sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku na dziś na godz. 1 w południe.

Art. 111 § 2 k. k. przewiduje karę do trzech lat więzienia za znieważenie naczelnika obcego mocarstwa.

Wyrok będzie miał zasadnicze znaczenie dla wielu podobnych spraw, wytoczonych przed sądami polskimi przeciw Żydom.

Grand-Kino
Ostatnie dni
po cenach niższych
zł. 1.09, 1.50, 2.20

Wielki sukces „Grand-Kina”

BENGALI

Dla młodzieży dozwolone

Początek o 4-ej
Ulgi ważne!

„PALACE”
Piotrkowska 108
Dziś i dni następnych!
Dziś pocz. o g. 4-ej

Musująca przednim humorem i dowcipem komedia wiedeńska
(mówiona i śpiewana po niemiecku)

To lubią mężczyźni

(tyt. oryg. „Ende schlecht, alles gut“)

W rol. główn.

Szöke Szakall, Rozsi Barsony, Ernest Verebes, Tibor v. Halmay

ŚWIATOWEJ
SŁAWY TENOR
OPERY
WIEDEŃSKIEJ

LOUIS GRAVEURE

OCZARUJE WKRÓTCE
CAŁĄ ŁÓDŹ SWOIM
WSPANIAŁYM GŁOSEM

Otwarcie salonu obuwia
firmy **L. ODERBERG**

Podajemy do wiadomości Sz. Klienci, że salon nasz **przeniesiony** został z ul. **Piotrkowskiej 17** do nowego lokalu przy ul. **PIOTRKOWSKIEJ 33**
UWAGA: Z okazji otwarcia, salon nasz zaopatrzony został w najnowsze fasony obuwia damskiego i męskiego.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR
„**CAPITOL**”

Dziś prezentujemy!

Olśniewający wystawą!
Fascynujący treścią!
Frapujący dramat erotyczny

WONDER BAR

Widowisko 10.000 cudów! — Arcydzieło gwiazd! — Udział biorą:
Dolores Del Rio, Al Jolson, Ricardo Cortez, Kay Francis
NADPROGRAM: DŹWIĘKOWY DODATEK I AKTUALNOŚCI P. A. T.

Początek w dni powszednie 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

Lekarz-dentysta
ZYTNICKA-KAHANOWA
powróciła.
11-go Listopada 9. Telefon 133-53.

Doktor
A. S. Tenenbaum
Piotrkowska 109, tel. 220-25
powrócił

Dr. med.
M. Wajnberg
chor. nerwowe (elektryzacje)
Żeromskiego 25, tel. 172-20
przyjmuje od 5-8 wiecz.
powrócił

Lekarz-Dentysta
Fr. Bierzwińska
Przejazd 19 (Kilińskiego 93)
tel. 226-19
powróciła
Godz. przyjęć 9-12, 2-5

Lekarz - dentysta
J. Karmazyn
powrócił
Południowa 2
przyjmuje od 9 do 11 i od 3 do 7-ej.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 2-5 i 6-7.30 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Lekarz - dentysta
F. Rozen-Rawiczowa
Kilińskiego 49, tel. 154-36
powróciła.

WASI PRZYJACIELE:

JADWIGA SMOSARSKA

Ina Benita
Franciszek Brodniewicz
Michał Znicz
Aleksander Zelwerowicz

wzywają Was do masowego stawienia się

NA PREMIERĘ WSPANIAŁEJ KOMEDJI POLSKIEJ pt.

„DWIE JOASIE”

WKRÓTCE W „GRAND-KINIE”

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-
NERVOSIN”
R.M.S.W. 121599
ZNAK FABR.
z **KOGUTKIEM**
ZA ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEWRALGJA
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE I T.P.
ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
ZE ZN. FABR. **KOGUTEK**
SPRZĘDAJĄ APTEKI

NA SEZON!
WYBOROWE CIASTKA
po 20 gr.
oraz Śniadania i
KOLACJE JARSKIE
z 5-ciu dań po 90 gr.
poleca
Cukiernia „ZRÓDŁO”
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

BERLINER Eleonora wznowiła lekcje języka francuskiego. Andrzejka nr. 46, m. 8, od 1,30 do 3,30.

DR. IRÈNE JARBLUM, PROFESSEUR DE FRANÇAIS EST REVENUE. KILIŃSKIEGO 44, TEL. 258-18.

Posady

POSZUKIWANA osoba do półrocznego niemowlęcia. Południowa 76, m. 12.

FORMIARZ pożyczoszczędny wykwalifikowany potrzebny w pożyczoszar. ni Gdańska 79.

BIURALISTKA maszynistka wykwalifikowana z kilkuletnią praktyką biurową ze znajomością języków obcych poszukuje posady. Oferta sub „Sumienna”.

DO NASZEGO działu dywanów poszukujemy zdolnego sprzedawcy. Firma B-cia Z. i A. Rapoport, Łódź, Piotrkowska nr. 15.

KOSMETYCZKA — inżynier chemii dyplomowana we Francji szuka posady. Telefon 192-18.

Różne

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej na nazwisko Wegmajster Izak, Gdańska 65a.

Lokale

DLA SAMOTNEJ osoby do wynajęcia piękny, świeżo wyremontowany pokój przy zbiegu Narutowicza i Kilińskiego, z wszelkimi wygodami, używalnością telefonu i niekierującym wejściem. Dzwonić 136-48

POSZUKIWANE 2 pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami, nie wyżej II p. w czystym domu z częścią używalnością kuchni. Dzwonić 236-05.

2 POKOJE z kuchnią z wygodami, słoneczne natychmiast do oddania od gospodarza. Wólczńska 97 913-3

5 POKOI z kuchnią, słoneczne wszelkie wygodny do wynajęcia od 1 października. Piotrkowska 161. Wiadomość u gospodarza. 946-2

ELEGANCKIE 2 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Al. I Maja. 49.

Dr. med.
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłucowych
Zawadzka 6, front II piętro, 234-12
przyjmuje od 8-12, 2-4 i 6-9 wiecz.
W niedziele i święta od 8-1 pp.

Przetarg

Gmina Miejska Łódź ogłasza publicznym przetarg na wykonanie instalacji i urządzeń wodociagowych w parku im. Poniańskiego.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Pl. Wolności 14, III piętro, w pokoju Nr. 44, dnia 4 października 1935 r. do godz. 11 rano w kopertach należyście zamkniętych i zalakowanych z napisem: „Oferta na wykonanie urządzeń wodociagowych w parku im. ks. Poniańskiego”

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Budownictwa, Pl. Wolności 14, II piętro, w pokoju Nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe w gabinecie Naczelnika Wydziału Budownictwa.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,—, zagranicą — zł. 9,—

Bekopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,30. Poszukiwane pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia sącownicze i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej, str. sagr. 100% Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp.: Stanisław Reznicki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawca: sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kozłowski. W drukarni własnej Piotrkowska 101